**AQDE** Orta quaestione de sancta Trinitate et de sanctorum imaginibus inter orientalem et occidentalem ecclesiam, id est Romanos et Grecos, rex Pippinus conventu in Gentiliaco villa congregato synodum de ipsa quaestione habuit. Eoque peracto ad bellum praedictum conficiendum post natalem Domini in Aquitaniam proficiscitur et per Narbonam iter agens Tolosam adgressus cepit, Albiensem et Gavuldanum pagos in deditionem accepit. Et Vienne reversus, postquam ibi et paschalis festi sacra peregit et exercitum a labore refecit, iam prope aestate confecta mense Augusto ad reliquias belli profectus est; et Bituricam veniens conventum more Francico in campo egit. Indeque ad Garonnam fluvium accedens castella multa et petras atque speluncas, in quibus se hostium manus plurima defendebat, cepit; inter quae praecipua fuere Scorialia, Torinna et Petrocia. Reversusque Bituricam exercitum in hiberna dimisit, ipse ibi considens natalem Domini celebravit. Eo anno Paulus papa Romanus defunctus est, cuius rei nuntius ibi ad regem pervenit.

## DCCLXVIII.

**ALM** Domnus Pippinus rex iter faciens et Remistagnum coepit, ad Sanctones civitatem usque pervenit et ibi captam matrem Waifarum et sororem eius et neptas eius usque ad Garonnam. Inde perrexit in loco, qui dicitur Montis; ibi Herowicus veniens cum illa alia sorore Waifarum ducis. Et inde sanus reversus pascha celebravit in castro, qui dicitur Sels.

**AQDE** Mivel a keleti és nyugati egyház, azaz a rómaiak és görögök között vita támadt a Szentháromságról és a szenteket ábrázoló képekről, Pippin király Gentillyben gyűlést hívva össze zsinatot tartott e kérdésekről. Ennek végeztével pedig, az Úr születésének ünnepe után az előbb említett háború miatt Aquitániába utazik és Narbonne-on át Toulouse-t megtámadva elfoglalta azt, Albit és Gevaudant megadásra bírta. És Bécs felé visszafordulva, miután ott a húsvét ünnepének szertartásait is elvégezte, és a sereget pihentette a fáradságok után, már szinte a nyár végén, augusztus havában kelt útra, hogy a hadjárat hátralevő részét befejezze; és Bourges-ba menve frank módra gyűlést tartott a mezőn. S innen a Garonne folyóhoz vonulva sok várat és sziklát, illetve barlangot elfoglalt, melyekben rengeteg ellenséges csapat védekezett; közülük a legfontosabbak Ally, Turenne és Peyrusse voltak. S Bourges-ba visszatérve téli szállásukra bocsátotta seregeit, maga pedig ott megállapodva ünnepelte meg az Úr születését. Ebben az évben meghalt Pál római pápa; e dolog híre itt jutott el a királyhoz.

## 768.

**ALM** Pippin úr felkerekedve elfogta Remistant,<sup>25</sup> egészen Saintes városáig jutott, és ott Waifar anyját, nővérét és leányunokáit fogságba vetve a Garonne-ig nyomult. Innen továbbment a Montis nevű

---

25 Waifar anyai nagybátyja

Iterum iter adsumens cum domna Bertradane regina ad Sanctones civitatem pervenit ibique domna Bertradane regina cum familia dimisit et partibus Petrogorigo perrexit; et interempto Waifario cum triumpho victoriae ad Sanctones reversus est.

Ibique moram faciens aliquod dies aegrotare coepit, partibus Turonorum revertendo perrexit, orationem ad sanctum Martinum fecit, ad sanctum Dionisium usque pervenit ibique diem obiens finivit VIII. Kal. Octobr. Et domnus Carolus et Carlomannus elevati sunt in regnum, domnus Carolus VII. Id. Octobr. in Noviomio civitate, Carlomannus in Suessionis civitate similiter.

Et celebravit praedictus gloriosus domnus Carolus rex natal-em Domini in villa, quae dicitur Aquis, et pascha in Rodomo civitate. Et inmutavit se numerus annorum in

**A Q D E** Rex Pippinus, cum primum ad bellum gerendum tempus congruum esse videret, evocato undique exercitu, ad Santonicam civitatem contendit. Captoque in itinere Rimistaino, cum ad urbem praedictam venisset, mater et soror et neptes Waifarii ducis ad conspectum eius adductae sunt. Quas cum pie susceptas servari iussisset, ad Garonnam fluvium proficiscitur, ubi ei Erowicus cum alia praedicti ducis sorore occurrit in loco, qui Montes vocatur, seque et illam regi tradidit. Rebus igitur aliquot prospere gestis rex revertitur et in castello, quod dicitur Sels, pascha celebravit.

Adsumptaque secum uxore atque familia sua iterum ad urbem Santonicam venit; dimissaque ibi uxore et familia, cum omnibus copiis ad persequendum Waifarium ducem animum

helyre; Herowic ide jött Waifar herceg másik nővérével. És innen egészségben visszatérve a húsvétot a Sels<sup>26</sup> nevű várban ünnepelte.

Ismét útra kelve Bertrada királynővel Saintes városába ment, s ott hagyta Bertrada úrnőt házanépével együtt, majd tovább indult Périgord vidékére; és Waifar megölése után a győzelem miatt diadalmenetben tért vissza Saintes-be.

S egy ideig itt tartózkodva néhány nappal később betegeskedni kezdett. Tours vidéke felé kitérőt téve odautazott, és imádkozott a Szent Márton-templomban; Saint-Denis-ig jutott, és ott utolsó napját érve meg, szeptember 24-én bevégezte életét. És Károly és Karlmann urakat uralomra emelték, Károly urat október 9-én Noyon városában, Karlmannat hasonlóképp Soissons városában.